
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

OGGETTO: Presa d'atto del Progetto per l'ammodernamento ed adeguamento delle
infrastrutture viarie a servizio delle aree rurali dei Comuni dell'Unione
Montana dei Monti Azzurri Strada vicinale di uso pubblico denominata
"SAN CASSIANO"

PIERGENTILI LUCA

CENSORI STEFANO ASSESSORE P

SINDACO P

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 145 del 29-08-2019

L'anno  duemiladiciannove il  ventinove del mese di agosto alle ore 19:00, in Sarnano nella solita

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della

Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PESCI FLORIANA ASSESSORE P

CEREGIOLI FRANCO

Presenti N.    5 Assenti N.    0

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante.

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

VICE SINDACO

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1
Seduta del 29-08-2019 n. 145

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

P

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2
Seduta del 29-08-2019 n. 145

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

__________________________________________________________________________

ART.49 COMMA 1̂ D.LGS   18.08.2000 N.267

PARERE DI Regolarità tecnica

Visto con parere Favorevole

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to SABRINA TIDEI

PARERE DI Regolarita' contabile

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to EMANUELE CRISOSTOMI

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3
Seduta del 29-08-2019 n. 145

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale la realizzazione di interventi per il
miglioramento e il potenziamento delle infrastrutture di accesso ai terreni agricoli e a servizio delle
imprese agricole locali;

PREMESSO che è altresì intento di questa Amministrazione partecipare al bando approvato dalla
Regione Marche, con Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari n.165 del
13/04/2019, sottomisura 4.3. -FA 2A Operazione a) del PSR Marche 2014-2020, “Sostegno a
investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento
dell'agricoltura e della silvicoltura” – viabilità rurale;

DATO ATTO che la partecipazione a detto bando avviene con il supporto dell’Unione Montana dei
Monti Azzurri come da deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 10/07/2019, avente ad
oggetto: “Delega di funzioni e compiti all'Unione Montana dei Monti Azzurri di San Ginesio per la
progettazione ed esecuzione degli interventi ai fini dell'adesione al P.S.R. Regione Marche
2014/2020 - misura 4 e sottomisura 4.3 - inerente a "Sostegno ed investimenti nell'infrastruttura
necessaria allo sviluppo e ammodernamento e adeguamento dell'agricoltura e silvicoltura".
Approvazione schema di convenzione, nota di aggiornamento del DUP 2019/2021”, secondo la
convenzione all’uopo approvata con il medesimo atto;

CONSIDERATO che il Consorzio di Bonifica, con deliberazione del Consiglio dell’Unione
Montana dei Monti Azzurri n. 43 del 28 novembre 2018, esecutiva ai sensi di legge, recante:
«Approvazione convenzione per delega di funzioni dall’U.M.M.A. al Consorzio di Bonifica DGU n.
97 del 07/12/2018 avente ad oggetto ‘Le attività di progettazione ed esecuzione dell’intervento di
ammodernamento ed adeguamento delle infrastrutture varie a servizio delle aree rurali dei comuni
dell’Unione», è stato delegato a svolgere le seguenti attività tecniche ed amministrative:

a) responsabile unico del procedimento;
b) stazione appaltante;
c) progettazione dell’opera;
d) verifica e validazione del progetto esecutivo;
e) gestione dell’appalto;
f) affidamento dei lavori;
g) direzione dei lavori;
h) contabilità dei lavori;
i) coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;
j) assistenza procedura SIAR per gestione e rendicontazione domande per finanziamento PSR

Marche 2014-2020 – Misura 4 sottomisura 4.3 – FA 2A;

RILEVATO che l’Unione Montana dei Monti Azzurri ha riservato alla propria potestà le seguenti
funzioni e i compiti di seguito indicati:

L’approvazione del progetto in tutte le varie fasi, l’approvazione delle varianti in corsoa)
d’opera e le eventuali procedure per l’occupazione ed acquisizione delle aree;
L’acquisizione degli eventuali pareri necessari per l'esecuzione dei lavori;b)
L’acquisizione del codice CUP;c)
L’aggiornamento del programma annuale e triennale LL.PP.d)
Procedura SIAR domanda PSR Marche 2014-2020 – Misura 4 sottomisura 4.3 – FA 2A;e)

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

L’acquisizione presso i Comuni interessati di tutta la documentazione necessaria alla richiestaf)
di finanziamento ivi compreso tutti gli impegni di spesa per gli importi non finanziabili;
I pagamenti delle anticipazioni dei lavori, degli stati di avanzamento e tutte le lavorazionig)
necessarie all’esecuzione dei lavori;

DATO ATTO che questo Comune ha individuato la necessità di effettuare investimenti ed
interventi di adeguamento e miglioramento della viabilità rurale sulla strada vicinale di uso
pubblico, denominata “SAN CASSIANO”, per la quale è stato redatto un progetto da presentare ai
fini dell’ottenimento della misura di sostegno, nei limiti previsti dal bando in premessa;

VISTO il progetto suddetto assunto agli atti di questo Comune, composto dai seguenti elaborati:
Tavola 0: Elenco elaborati;
Tavola A: Relazione Generale;
Tavola B: Elenco prezzi unitari;
Tavola C: Analisi nuovi prezzi unitari;
Tavola D: Computo metrico estimativo;
Tavola E: Quadro economico;
Tavola F: Piano di Sicurezza e Coordinamento;
Tavola F.01: Stima oneri della sicurezza inclusi;
Tavola F.02: Stima oneri della sicurezza esclusi;
Tavola F.03: Cronoprogramma dei lavori;
Tavola G: Capitolato speciale d’appalto;
Tavola G.01: Schema di contratto;
Tavola H: Piano di manutenzione;
Tavola 1: Inquadramento generale;
Tavola 2: Planimetria catastale;
Tavola 3: Planimetria interventi e particolari costruttivi;

dell’importo complessivo di Euro 224.400,00, così suddiviso:

      di cui oneri per la sicurezza

B2)     Imprevisti € 4.784,13

€ 4.709,97

QUADRO TECNICO ECONOMICO

B3) Spese generali per progettazione, D.L, contabilità (12%) € 20.093,36

A) Importo lavori

Somme a disposizione dell’Amministrazione:

C) Imposte + arrotondamento € 36.861,99

€ 159.471,10

TOTALE GENERALE € 224.400,00

IMPORTO

DATO ATTO che il progetto comporta una spesa complessiva di € 224.400,00, di cui il 90%, pari a
€ 201.960,00 a carico della Regione Marche e la restante quota pari a € 22.440,00 a carico del

 B1) Lavori in economia e somme su fattura

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4
Seduta del 29-08-2019 n. 145

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

€ 3.189,42

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

bilancio dell’Ente e che e che quest’ultima sarà assicurata solo dopo la sua ammissione a
finanziamento da parte della Regione;

VISTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi e per gli effetti di
cui all’art. 49, comma 1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere favorevole da parte del responsabile
dell’Ufficio Tecnico, in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Ragioneria, in
ordine alla regolarità contabile;

VISTI:

- il D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora in vigore;

A voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

DI RENDERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

DI PRENDERE ATTO del progetto per l'ammodernamento ed adeguamento delle infrastrutture2.
viarie a servizio delle aree rurali dei Comuni dell’Unione Montana – Strada vicinale di uso
pubblico denominata “SAN CASSIANO” dell’importo complessivo di Euro 224.400,00, avente
il seguente quadro economico:

      di cui oneri per la sicurezza

B2)     Imprevisti € 4.784,13

€ 4.709,97

QUADRO TECNICO ECONOMICO

B3) Spese generali per progettazione, D.L, contabilità (12%) € 20.093,36

A) Importo lavori

Somme a disposizione dell’Amministrazione:

C) Imposte + arrotondamento € 36.861,99

€ 159.471,10

TOTALE GENERALE € 224.400,00

IMPORTO

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di Euro 224.400,00 per la realizzazione dei lavori3.
in questione comporta una spesa complessiva di € 224.400,00, di cui il 90%, pari a €
201.960,00, a carico della Regione Marche e la restante quota, pari a € 22.440,00, a carico del
bilancio dell’Ente e che quest’ultima sarà assicurata solo dopo la sua ammissione a
finanziamento da parte della Regione;

DI DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri4.
favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile da parte dei responsabili dei servizi competenti ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.;

 B1) Lavori in economia e somme su fattura

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5
Seduta del 29-08-2019 n. 145

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

€ 3.189,42

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6
Seduta del 29-08-2019 n. 145

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

DI PROVVEDERE alla comunicazione dell’adozione del presente atto mediante la5.
trasmissione in elenco ai capigruppo consiliari contestualmente all’affissione all’Albo, secondo
quanto stabilito dall’art. 125 del D.Lvo 18.08.2000, n. 267;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4,6.
del D.lgs 18/08/2000, n. 267.

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.

Per copia conforme all’originale.

Lì, 30-08-2019

Lì, 30-08-2019

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C.

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs.
18.08.2000 n. 267).

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla
pubblicazione.

Lì, 30-08-2019

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI
IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

CERTIFICATO n. 809

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo
Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo
consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 7
Seduta del 29-08-2019 n. 145

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

